Desta forma, considerando a ata da Assembleia como outro meio idôneo de mensuração do valor, 

constante da parte final do §1º do art. 7° da IN n. 65/2021, acima transcrito, posto que, é o valor que 

será repassado por todos os municípios consorciados. 

O valor corresponderá a importância global de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) a ser despendido 

pela Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS. 

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

A solução encontrada através deste Estudo Técnico Preliminar já está desenvolvida mediante a regra 

geral prevista no diploma legal aplicável, que é, a do parcelamento das contratações de forma a prestigiar